²⁷ See *STh* I-IIae, q. 90, a. 1, sol.; q. 91, a. 1, sol.; q. 94, a. 1, sol.

²⁸ See *STh* I-IIae, q. 94, a. 1, sol. M. Rhonheimer emphasizes this: see *Natur als Grundlage der Moral*, 67-76.

²⁹ Aristotle, *Nicomachean Ethics*, V, 7, 1134 b 30. According to Jaffa this is one of the most mysterious passages in the *Nicomachean Ethics*. See Jaffa, H. V., *Thomism and Aristotelianism: a study of the Commentary by Thomas Aquinas on the Nicomachean Ethics* (Chicago, The University of Chicago Press, 1952), 179.

³⁰ "Nihil enim videtur esse magis iustum quam quod deponenti depositum reddatur et tamen non est reddendum depositum furioso reposcenti gladium vel proditori patriae reposcenti pecunias ad arma." *In Ethic. Nic.*, V, 12, 1134 b 24, 147-153.

³¹ "Apud nos homines, qui inter res corruptibiles sumus, est aliquid quidem secundum naturam, et tamen quicquid est in nobis est mutabile vel per se vel per accidens; nihilominus tamen est in nobis aliquid naturale, sicut habere pedes, et aliquid non naturale, sicut habere tunicam, et sic etiam, licet omnia quae sunt apud nos iusta aequaliter moveantur, nihilominus tamen quaedam eorum sunt naturaliter iusta." *In Ethic. Nic.*, V, 12, 1134 b 27, 160-168.

³² "Manifestum esse quod etiam in aliis naturalibus quae sunt apud nos eadem determinatio congruit sicut et in naturaliter iustis; ea enim quae sunt naturalia apud nos, sunt quidem eodem modo ut in pluribus, sed ut in paucioribus deficiunt, sicut naturale est quod pars dextera sit vigorosior quam sinistra et hoc in pluribus habet veritatem, et tamen contingit ut in paucioribus aliquos fieri ambidextros qui sinistram manum habent ita valentem ut dexteram; ita etiam et ea quae sunt naturaliter iusta, utputa depositum esse reddendum, ut in pluribus est observandum, sed ut in paucioribus mutatur." *In Ethic. Nic.*, V, lectio XII, 1134 b 33, 185-196.

³³ *STh* II-IIae, q. 57, a. 2, ad 1.

³⁴ See J. M. Boyle, "Praeter Intentionem in Aquinas", *The Thomist*, 42, 4 (1978), 649-665.

³⁵ See A. Quevedo, *Ens per accidens: contingencia y determinación en Aristóteles* (Pamplona, EUNSA), 1989.

³⁶ *STh* I-IIae, q. 62, a.5, ad 1.

³⁷ "He who has to return gold to a lender does not give back what he owes if there is some disadvantage incurred by returning or receiving," Plato, *Republic* I, 332 a 11-b 2.

³⁸ The idea of the "natural use" of goods does not entail any kind of fixity. It is not an attempt to limit the ends of human action *a priori*, but of expressing a condition for their moral consistency. Using is always a voluntary act (the active use of the will), and as such, it can be morally good or bad, which is different from a good or bad technical use. Unlike the technical use, a good moral use makes it necessary to preserve the integrity of the human good, and this only happens if the agent, while it pursues its particular objectives, preserves in its action the prescribed order: external goods for the well-being of the body, and the body for the well-being of the soul.

³⁹ See Aristotle, *Politics*, VII, 13, 1332 a 11-25.

⁴⁰ "Quia rationes etiam mutabilium sunt immutabiles, si quid est nobis naturale quasi pertinens ad ipsam hominis rationem nullo modo mutatur, puta hominem esse animal, quae autem consequuntur naturam, puta dispositiones, actiones et motus, mutantur ut in paucioribus; et similiter etiam illa quae pertinent ad ipsam iustitiae rationem nullo modo possunt mutari, puta non esse furandum, quod est iniustum facere, illa vero quae consequuntur mutantur ut in minori parte." *In Ethic. Nic.* V, Lectio XII, 1134 b 33, 184-207.

⁴¹ In reality, it is this very immutability which offers us a criterion for discernment and thus enables us to judge on the variable nature of the secondary precepts. See P. Lee, "The Permanence of the Ten Commandments. St. Thomas and his Modern Commentators," in *Theological Studies*, 42 (1981), 422-443, 442.

⁴² "Per restitutionem fit reductio ad aequalitatem commutativae iustitiae, quae consistit in rerum adaequatione, sicut dictum est. Huiusmodi autem rerum adaequatio fieri non posset nisi ei qui minus habet quam quod suum est, suppleretur quod deest. Et ad hanc suppletionem faciendam necesse est ut ei fiat restitutio a quo acceptum est." *STh* II-IIae, q. 62, a. 5, sol.

⁴³ See *De Ver.*, q. 16, a. 3, sol.

⁴⁴ See J. Finnis, *Moral Absolutes. Tradition, Revision and Truth* (Washington D.C., The Catholic University of America Press, 1991), 91.

⁴⁵ Taking or keeping someone else's property is intrinsically bad. The problem that can be raised here does not lie in questioning the suitability of the precept,

but in determining what *someone else's property* is. As is well known, in Aquinas external goods are naturally ordered for the human race to use them. Private property is only justified in the name of this common use. It is part of natural law, but only a secondary part, deriving from common use (see *STh I-IIae*, q. 94, a. 5, ad 3). Therefore in the case of extreme need, property becomes common, and so someone who takes or keeps what in normal circumstances would be someone else's, cannot be accused of theft. Something analogous happens in the case of keeping things back: "Quando aliquis non potest statum restituere, ipsa impotentia absolvit eum ab instanti restitutione facienda: sicut etiam totaliter a restitutione absolvitur si omnino sit impotens. Debet tamen remissionem vel dilationem petere ab eo cui debet, aut per se aut per alium." *STh II-IIae*, q. 62, a. 8, ad 2.

⁴⁶ *STh II-IIae*, q. 62, a. 5, ad 1.